
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 31. října 2019
Č. 204, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
0

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
0

2
9

1

IN
ZE

R
C
E

Kolem světa
Ujet v letech 2020 až 2022
přibližně 270 tisíc kilomet-
rů přes 69 zemí pěti konti-
nentů má v plánu expedi-
ce Tatra kolem světa 2,
kterou včera organizátoři
představili v Kopřivnici.
Cestovatelského projektu
se má postupně zúčastnit
kolem 300 lidí. Expedice
chce navázat na výpravu
Tatra kolem světa z konce
80. let minulého století.
Dnes projekt představí
také v Praze před minister-
stvem průmyslu. Do světa
výprava vyrazí v únoru. Na
snímku jsou Marek Havlí-
ček (vlevo) a Petr Holeček.
Více na straně 10. MAFRA

Svátek slaví: Štěpánka

inzerce

Cena od3.499,-
OBÝVVVÝVACÍ PROGRAM „IRMA“
Cena od3.499,-
OBÝVACÍ PROGRAM „IRMA“Více na www.kika.cz

-20%
na dárkové kartě
nebo -10 % ihned

1.–3. 11. 2019

melounhalloweensky
inzerce

Potkali se a vzali
díky nocležence
Lidé bez domova. Významnou pomocí jsou stokorunové poukázky, které umožňují přespání, teplé jídlo
nebo možnost se umýt. Dárci. Přispívají velké firmy i jednotlivci, za čtyři roky jich je už kolem 45 tisíc STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 31. října 2019 02

Svatba díky nocle-
žence. Příběhy lidí
bez domova nekon-
čí vždy tragicky.

První mrazíky svědčí ledové-
mu vínu. Jenže někteří lidé
bez střechy nad hlavou hledí
na klesající stupnici teplomě-
rů s obavami a plní denní sta-
cionáře i ubytovny. Nejnověj-
ší předpověď počasí totiž vy-
volává obavy, teploty nyněj-
ších nocí a rán se propadají
pod nulu.
„Začíná období, kdy prodlu-

žujeme otevírací dobu nocle-
háren a také volná místa na
židlích budou k dispozici ne-
jen přes den, ale i celou noc,“
říká Jan František Krupa, ná-
rodní ředitel sociálních slu-
žeb Armády spásy. Jako vý-
znamnou pomoc lidem, kteří
by jinak trpěli na ulicích, bu-
dou i letos sociální pracovní-

ci využívat takzvané nocle-
ženky, jež letos vstupují do
čtvrté sezony existence.
Jejich princip je jednodu-

chý. Na internetu lze za sto
korun koupit poukaz, který
pracovníci sociálních služeb
Armády spásy darují bezdo-
movci. V ceně nocleženky je
nejen přespání, ale i teplé jíd-
lo nebo možnost se umýt.
„Nechceme, aby pomoc kon-
čila u jednorázového přespá-
ní, snažíme se lidi podchytit
a pomoci jim v cestě zpět
z ulice,“ dodává Krupa. Důka-
zem je například nedávná
svatba dvou bývalých bezdo-
movců. „Oba jsme dostali
nocleženku a seznámili se při
pobytu v noclehárně,“ říkají
Pavla a František Čermákovi.
„Překvapuje nás, jak si ten-

to způsob pomoci našel cestu
například do firem,“ říká au-
torka nápadu Lucie Stejskalo-
vá, která nocleženky spustila
před čtyřmi lety. Je to podle
ní oblíbený výtěžek různých

firemních akcí před Vánoce-
mi. „Máme odhadem až 45 ti-
síc dárců, co přispěli jednou,
ale i vícekrát, a nejen stokoru-
nou,“ doplňuje Stejskalová.
Mezi ty, kteří bezdomov-

cům přilepšují, patří i nový
pražský Spolek Vrána. Jeho

zakladatelka Zuzana Vráno-
vá denně distribuuje z Potra-
vinové banky až tunu jídla ne-
jen seniorům s nízkými dů-
chody, ale i dalším lidem včet-
ně těch z ulice. „Musíte vě-
dět, kde je najdete, kde
přespávají, bezdomovci jsou

často velice plaší,“ řekla dení-
ku Metro Vránová. V praž-
ských Vršovicích v Moskev-
ské ulici 39 teď zahájili zatím
nepravidelný provoz v no-
vých prostorách. Chtějí pro
seniory a další lidi připravo-
vat různé akce. PAVEL HRABICA

JAKRYCHLESE LZEDOSTAT
NADNOLAHVE I ŽIVOTA?

JAKTEŽKÉ JESEODNĚJODRAZIT?

VHLAVNÍ ROLI JOSEFTROJANAALKOHOL.

ABSTINENT
VKINECHOD31. ŘÍJNA

FILMDAVIDAVIGNERA

inzerce

Začalo mrznout, lidem bez
domova pomohou tisíce Čechů

Ledový zabiják

S prvními mrazy přibývají
výjezdy záchranářů.

● První mrazivý víkend
v listopadu 2018 si připsal
na konto šest zmrzlých
bezdomovců v Praze
a jednoho v Olomouci.

● V hlavním městě Praze
dochází ročně k deseti
až patnácti případům umrz-
nutí lidí žijících na ulici.

● V lednu 2017 zemřelo v Ev-
ropě na podchlazení 60 lidí.

Polovina žije na ulici

24
Tolik tisíc lidí je u nás bez
domova. Asi polovina z nich
trvale žije opravdu na ulici.

25
To je ideální počet nocleže-
nek (v tisících) pro lidi bez do-
mova, který by v letošní zimě
pokryl potřebu bezplatného
přenocování v noclehárnách
Armády spásy.

Citát

Nejvíc lidí na ulici je ve
věku 56 až 65 let, ale
do ohrožené skupiny
patří i rodiny s dětmi.
JAN FRANTIŠEK KRUPA
NÁRODNÍ ŘEDITEL
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ARMÁDY SPÁSY



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 31. října 2019 03

990

-28%
13,90�

Svijanský Máz
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 19,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

1490

-50%
29,90�

Rajčata cherry
oválná pohár
• 250 g
• 100 g = 5,96 Kč

10990

-60%
279,-

Jacobs Krönung
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 54,95 Kč
• vybrané druhy

9990

-40%
169,-

Vepřová krkovice bez
kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

4290

-21%
54,90�

Jihočeské
máslo
• 250 g
• 100 g = 17,16 Kč
• do vyprodání zásob

5990

-42%
104,90�

Zewa
toaletní papír
• 8 rolí
• 3vrstvý
• vybrané druhy

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 30. 10. do úterý 5. 11. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MAXIMÁLNĚ

6KS
/1 DEN

990

-28%
13,90�13,90�13,90

Svijanský Máz
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 19,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

1490

-50%
29,90�29,90�29,90

Rajčata cherry Rajčata cherry 
oválná pohár
• 250 g 
• 100 g = 5,96 Kč

10990

-60%
279 -9279,-9279,-9279,-9

Jacobs Krönung
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 54,95 Kč
• vybrané druhy

9990

-40 %
169,-

Vepřová krkovice bez Vepřová krkovice bez Vepřová krkovice bez Vepřová krkovice bez 
kosti – v celkukosti – v celkukosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

4290

-21%
54,90�54,90�54,90

Jihočeské
máslo
• 250 g
• 100 g = 17,16 Kč
• do vyprodání zásob

5990

-42%
104,90�9 �9104,90�104,90

ZewaZewa
toaletní papírtoaletní papír
• 8 rolí• 8 rolí
• 3vrstvý• 3vrstvý
• vybrané druhy• vybrané druhy

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 30. 10. do úterý 5. 11. 2019 
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MAXIMÁLNĚ

6 KS
/1 DEN

inzerce

Je to malé, ale
důležité vítězství
demokratického
státu.

Komunisté koncem 40. let
věznili syna slavného, pozdě-
ji popraveného generála Heli-
odora Píky. Včera došlo
k jeho rehabilitaci. Soud
v Praze rozhodl, že syn gene-
rála Píky byl vězněn neopráv-
něně. Podle komunistické ob-
žaloby připravoval v roce
1948 únos z vězení svého
otce, později popraveného ge-
nerála Heliodora Píky, jeho

syn Milan. „Jedině pozitiv-
ním rozhodnutímmůže dojít
ke společenské rehabilitaci
inženýra Milana Píky, k nále-
žité reakci demokratického
státu na křivdy způsobenémi-
nulým totalitním režimem

jeho úctyhodným občanům
a k vyjádření jasného názoru
na politické vykonstruované
procesy z dob komunistické-
ho režimu,“ uvedla včera ve
zdůvodnění soudkyně Hele-
na Kutzlerová.

Po smrti Milana Píky letos
na jaře požádala o soudní re-
habilitaci jeho dcera Dagmar
Sedláčková. Na soudním líče-
ní ji zastupoval advokát Lubo-
mír Müller, který se na přípa-
dy lidí nespravedlivě per-

zekvovaných státem speciali-
zuje. Státní zástupce se zto-
tožnil s argumenty navrhova-
telky, že Píkovo vzetí do vaz-
by bylo nezákonné a že se na
něj vztahuje zákon o soud-
ních rehabilitacích. iDNES.cz

Případ Píky mladšího

Někdejší válečný veterán brit-
ského Královského vojenské-
ho letectva (RAF) Milan Píka
byl v listopadu 1948 vzat do
vazby a obžalován z přípravy
únosu svého vězněného otce.
V únoru 1949 jej soud pro ne-
dostatek důkazů zprostil ob-
žaloby a propustil na svobo-
du. Píka byl pak vyhozen ze
studií práv i z armády a měl
problémy s úřady. Odstěho-
val se na Slovensko, kde
20. března 2019 zemřel.

● Ve společensky uvolněněj-
ších 60. letech byl Milan Píka
rehabilitován morálně, po
sametové revoluci byl pový-
šen do hodnosti plukovníka.
V roce 2014 jej slovenský
prezident Ivan Gašparovič
a český prezident Miloš Ze-
man současně povýšili do
hodnosti brigádního generá-
la. Byl tedy jediným generá-
lem dvou armád.

● Jeho otec Heliodor Píka byl
ve vykonstruovaném proce-
su odsouzen k trestu smrti.
Se synem Milanem mohl
strávit poslední noc před
svou popravou 21. června
1949 v borské věznici. Milan
poté dlouhá léta bojoval
za rehabilitaci nejen svého
otce, ale i dalších poprave-
ných či vězněných vlastenců
a vojáků.

● Na soudní líčení se dostavi-
la Galina Vašová, dcera pro-
kurátora Karla Vaše, který
v roce 1949 poslal Heliodo-
ra Píku na šibenici. Uvedla,
že přišla podpořit očištění
Milana Píky. „Je to pocit po-
vinnosti, aby bylo spravedl-
nosti učiněno zadost,“ řekla
před zahájením jednání
žena, která se veřejně za
činy svého otce omluvila.
S Milanem Píkou se setkala
krátce před jeho smrtí při
natáčení dokumentárního
filmu Křišťálový fantom.

Generála komunisti věznili neprávem



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 31. října 2019 04

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte ADDAMSOVA
RODINA. Tři soutěžící se správnou
odpovědí získají dárkový balíček
k filmu Addamsova rodina! Výherci
budou kontaktováni e-mailem do
2 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

VYHRAJTE
DÁRKOVÝ BALÍČEK S FILMEM ADDAMSOVA RODINA!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kam se rodina v novém filmu stěhuje?

a) New York b) New Jersey c) Moskva

Cena
Botanik, dendrolog a popu-
larizátor vědy Václav
Větvička včera převzal
v pražském Hrzánském
paláci Cenu předsedy Rady
pro výzkum, vývoj a inova-
ce. Ocenění mu předal mi-
nistr průmyslu Karel Havlí-
ček. Větvička působí také
jako spisovatel, publicista
a moderátor. Jedenaosmde-
sátiletý vědec se během
kariéry věnoval především
studiu růží. ČTK

Stanjura mluvil
celé dopoledne.
Zvýšení cen cigaret
opozice blokuje.

Zvýšit zdanění tabákových vý-
robků, lihu, hazardu a zdaně-
ní rezerv pojišťoven, to chys-
tá vláda Andreje Babiše. Ná-
vrhy zatím narážejí na odpor
opozice. Včera na mimořád-
né schůzi Sněmovny celé do-
poledne mluvil šéf poslanců
ODS Zbyněk Stanjura, který
dlouze rozebíral daňový balí-
ček. Od deváté hodiny ráno
nepustil nikoho jiného ke slo-
vu více než dvě a půl hodiny.
Cílem jeho strany je, aby se
do 14 hodin Sněmovna nedo-
stala k hlasování o daňovém

balíčku. Čas od 9 do 14 hodin
byl včera a ještě bude zítra vy-
hrazený pro konečné schvalo-
vání zákonů. Vládní loď zvy-
šování daní zatím uvízla ve
Sněmovně na mělčině. Vláda
chce po přijetí daňového ba-
líčku hlasovat i o zvýšení rodi-
čovského příspěvku z 220 na
300 tisíc korun. Opozice ale
tvrdí, že by se Sněmovna
měla věnovat nejprve právě
zvýšení rodičovského příspěv-
ku, na čemž se všichni shodu-
jí, a pak se vrátit k daním.
Proto také ODS na zítřek

svolala mimořádnou schůzi
jen ke zvýšení rodičovského
příspěvku. Ministryně finan-
cí za ANO Alena Schillerová
argumentuje, že nejprve
musí být zajištěny příjmy do
rozpočtu. Rozhodující bude,
kdo ustoupí ze své představy.

ODS se pokouší také o zru-
šení čtyřprocentní daně z na-
bytí nemovitosti a o zvýšení
hranice pro přihlášení k DPH
z jednohomilionu na dvojná-
sobek. „Neznám žádný argu-
ment, který by vysvětlil daňo-
vým poplatníkům, proč platí
daň z nabytí nemovitosti,“
kritizoval Stanjura. Jediným
důvodem je, aby stát vybral
peníze. To odmítá ministry-
ně Schillerová. „Znamenalo
by to výpadek asi 13,5 miliar-
dy ze státního rozpočtu. Když
se podíváte, kdo ji navýšil ze
tří na čtyři procenta, tak to
byla právě pravicová vláda,
která tady byla v období do
roku 2013,“ upozornila
Schillerová. „To je věc, o kte-
ré by se mohlo uvažovat
v příštím volebním období,“
uvedla ministryně. iDNES.cz

Zaostřeno na války
každý čtvrtek
20.00 –22.00

Jsme českoslovenští vojáci,
jen v první světové válce nás
bojovalo 1,4mil.a 140 tis. padlo.

Poznejte svět zblízka.

Ciao Andrea L.,
5 let, nestacily, aby Ty
pochopil, jak dulezitá
jsi pro me byla. Ted
vím, co mám delat,
abych se usmála.

Jsi nejkrásnejší vec,
kterou mi dal Buh.

Jsem tady a premýšlím
o tom štestí, které jsem
mel, aby Te poznala.
Ty jsi a vzdy budeš
speciál. Neztratil jsi

me, jsem na dne Tvého
srdce.

Mám Te rád
Pio L.

inzerce

Číslo dne

20
Desítkám tisíc domácností
v Praze a středních Čechách
hrozí, že si po 27. listopadu
nenaladí kanály České televi-
ze. K příjmu televizního signá-
lu totiž používají společné
televizní antény, které dosud
neprošly úpravou potřebnou
pro nový standard DVB-T2.
Jen v Praze je kolem 20 tisíc
společných antén. Vyplývá
to z údajů servisních firem.

Další bitva o daně
pokračuje až zítra





www.metro.cz SVĚT čtvrtek 31. října 2019 06

Pod hladinou
mořského přílivu
žije na 110 milio-
nů lidí. V Nizozem-
sku leží pod jeho
úrovní čtvrtina roz-
lohystátu.

Stoupající hladina oceánů
způsobená změnami klimatu
do roku 2050 ohrozí po ce-
lém světě přes třikrát více
lidí, než se doposud myslelo,
tvrdí vědci v nově zveřejněné
studii. Namístech, kterým do
30 let hrozí každoroční zápla-
vy, podle výzkumu nyní žije
přes 300 milionů lidí. Původ-
ní odhady mluvily o 80 milio-
nech. Výsledky studie publi-
kovali v odborném časopisu

Nature výzkumníci Climate
Central, vědecké a mediální
organizace zabývající se změ-
nami klimatu.
Pravidelné záplavy mini-

málně jednou ročně postih-
nou hustě obydlené oblasti
v Číně, Vietnamu, Bangladéši
a Indii. V Evropě je nejvíce
ohroženo Nizozemsko, které
leží z jedné čtvrtiny pod hla-
dinou moře, dále Británie
a Německo, kde se s problé-
my bude do budoucna potý-
kat ústí Labe s téměř dvoumi-
lionovým Hamburkem.
„Ted už víme, že hrozba

stoupání hladiny moří a za-
plavení pobřeží je mnohem
větší, než jsme si dosud mys-
leli,“ uvedl Benjamin Strauss,
výkonný ředitel Climate Cen-
tral a spoluautor studie.
V bezpečí před stoupající hla-
dinou oceánů nebudou ani

světová města jako Londýn,
New York, Miami či Tokio.
Autoři studie k novým po-
znatkům dospěli díky lepší-
mu zhodnocení místopisu
světových pobřeží. Předchozí
modely využívaly satelitní
snímky, kde nadmořskou výš-
ku zkreslovaly vysoké budo-
vy a stromy. Nyní vědci získa-
li data pomocí umělé inteli-
gence, která nepřesné údaje
opravila.
Studie odhalila, že v mís-

tech pod hranicí přílivu žije
110 milionů lidí. Obyvatel-
nou půdu jim vytváří systém
mořských a protipovodňo-
vých hrází a vlnolamů. Dů-
sledky zvyšující se hladiny po-
ciťuje už například In-
donésie, jejíž vláda nedávno
oznámila přesun statusu hlav-
ního města z Jakarty, která je
náchylnější k záplavám. ČTK

Protipřílivové bariéry Deltawerken v nizozemské provincii Zeeland PROFIMEDIA.CZ

Izraelští diplomaté
vstoupili do stávky
Ambasády a konzuláty stá-
tu Izrael zahájily stávku.
Důvodem je dlouhodobý
spor diplomatů a vojen-
ských atašé s izraelským
ministerstvem financí
kvůli jejich platům a výda-
jům. Diplomatům hrozí,
že budou muset vracet ti-
síce dolarů, které dostali
na uhrazení výdajů.

Nejvyšší socha
stojí v Indii
Místem s nejvyšší sochou
světa je od 31. října 2018
ostrov na řece Narmada
v indickém státě Gudža-
rát. Socha Jednoty, jak se
182 metrů vysoké zpodob-
nění indického bojovníka
za nezávislost Vallabhb-
háího Patéla oficiálně na-
zývá, vyšla Indii na
403 milionů dolarů. ČTK

ANNA K

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

„Po koncertech už nezlobím
tolik jako dřív, ale přesto se
snažím žít teď a tady.“

UŽ ZÍTRA

Krátce Oceány ohrozí
stamiliony lidí

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 31. října 2019 07

S prvotřídními hudebníky
vznikala v New Yorku nová
deska projektu D.Y.K. zpěvá-
ka Vojty Dyka. Ten si pochva-
luje, že nahráváním vystou-
pil ze své komfortní zóny
a ponořil se do světa bez hra-
nic. První ochutnávkou je sin-
gl Mr. Beat. Na albu, které vy-
jde v listopadu, se podílel i hu-
debník Ondřej Pivec. MET

Jakub Krejčí z Ost-
ravy napsal satiric-
kou knihu Králičí
republika.

Devětadvacetiletý Krejčí zvěč-
nil nejznámější české politi-
ky jako roztomilé králíčky.
Kniha, kterou pojmenoval
Králičí republika, přináší ne-
tradiční pohled na veřejně
známé politické kauzy for-
mou krátkých básniček a ob-
rázků, jež, jak sám říká, roz-
hodně nejsou pro děti.
Snílek a vizionář Jakub

Krejčí, rodák z Ostravy, se jed-
noho jarního večera převalo-
val v posteli a snažil se
usnout. Jelikož semu to neda-
řilo, zabíjel čas přemýšlením
o nejrůznějších tématech.
Tehdy mu hlavou prolétla
myšlenka napsat kreslenou
knížku parodující českou po-
litickou scénu, ve které bu-
dou čeští poslanci, senátoři
a prezidenti vystupovat jako
roztomilí kreslení králíčci.
„V hlavě se mi rodí spousta

nápadů, ale bohužel nemám
ani desetinu volného času,
který bych k jejich realizaci
potřeboval. Takže na spoustu
z nich zase rychle zapomenu.
U ‚králíků‘ to bylo jiné. Úplně
mě myšlenka politiků jako
kreslených králíků nadchla
a hned jsem věděl, že zrovna
tohle musím dotáhnout do
konce,“ říká Krejčí.

Nejdříve si vytvořil návrh
knihy a jednotlivých mikro-
příběhů, následně složil bás-
ničky vztahující se k nejzná-
mějším politickým kauzám
a poté se vrhl na kreslení jed-
notlivých postav.
„Zdaleka nejnáročnější

bylo nakreslit každého indivi-
duálního králíka. Popravdě
mi občas z těch všemožných
obličejů našich politiků šla
hlava kolem,“ zmiňuje
s úsměvem autor. Po půlroč-
ní téměř každodenní práci
bylo potřeba veškerémateriá-
ly zkompletovat, s čímž Jaku-
bovi Krejčímu pomohl kama-
rád, který je v tomto oboru
profesionál.
Vznikla tak kniha Králičí

republika, jež vtipně a origi-
nálně poukazuje na mediál-
ně známé kauzy českých poli-
tiků.Mezi 80 postavami se ob-
jevují králíci inspirovaní na-
příklad Miroslavem Kalous-
kem, Ivanem Bartošem, Mar-

kem Výborným, Tomiem
Okamurou, Václavem Klau-
sem, Janem Hamáčkem, Ví-
tem Rakušanem, Andrejem
Babišem, Alenou Schillero-
vou, Marií Benešovou, Milo-
šemZemanem amnoha další-
mi. Ačkoli čtenář v Králičí re-
publice najde především ak-
tuální kauzy, nechybí ani ty
ze vzdálenější minulosti.
„Je jedno, kdo koho volí.

V mojí knížce si dělám legra-
ci ze všech významných čes-
kých politiků napříč všemi
stranami a hnutími. Snažím
se dělat humor na úrovni, roz-
hodněnenímýmúmyslemni-
koho urážet,“ vysvětluje Ja-
kub Krejčí.
Jelikož za mladým auto-

rem nestojí žádná velká spo-
lečnost, rozhodl se tuto kni-
hu prezentovat prostřednic-
tvím známé crowdfundingo-
vé platformy, kde si ji lze
v předprodeji zakoupit. Zbý-
vají ještě skoro tři týdny. MET

Prezident Miloš Zeman Tomio Okamura 2x J. KREJČÍ

Dyk. Nahrával
v New Yorku

Politické aféry
glosuje přes králíky

Avril Lavigne dorazí na jaře
Kanadská rockerka a hudebnice Avril Lavigne vystoupí
23. března 2020 v pražské Tipsport Aréně. Učiní tak
během pokračování svého turné Head Above Water, na
němž divákům po tvůrčí pauze představí stejnojmenné
album. Do Prahy se Lavigne vrátí po 12 letech. ČTK

inzerce

Krátce

Zkouška pro lidi
Národní divadlo morav-
skoslezské chce přiblížit
balet lidem. Zájemce zve
v sobotu na zkoušku ba-
letního souboru, který
připravuje novinku Con-
sequence Juanja Arquése.
Ta bude součástí inscena-
ce Rossiniho karty. ČTK

PROFIMEDIA.CZ



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 31. října 2019 08

„Nejen žes mi
sáhl na prsa, tys mi je

i zaviroval!“
MAREK BLÍMA KRÁČMAR

Facebook

1. šutry
2. kdokoli
3. louže (mn. č.)
4. účastnice křtu
5. kadeř
6. šňůra korálů

7. opak „delší“
8. filmovací přístroj
9. pianino

10. být zakotven
11. pokojný
12. plody palmy

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.05 Vyprávěj
21.00 Dobrodružství

kriminalistiky
21.50 Máte slovo s M. Jílkovou
22.50 Taggart
23.40 Zrcadlo nenávisti
00.35 AZ-kvíz
01.00 Toulavá kamera
01.35 Banánové rybičky
02.05 Dobré ráno
04.35 Sváteční slovo ředitele

Radia Proglas M. Holíka

16.05 Nákladní kolosy v oblacích
16.55 Divoké Thajsko (3/3)
17.50 Na cestě po Vancouveru
18.15 Herbář VII
18.45 Večerníček
18.55 Příběhy předmětů
19.25 Příběhy zvědavých

přírodovědců (8/10)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev
21.00 Bedekr VI
21.30 Pivní putování (8/12)
22.00 Dicte – kriminální

reportérka (3/10)
22.45 Letecké katastrofy
23.40 Queer:DvojítvářJaponska1.
00.10 Zkáza Středozemního moře

15.55 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans (16)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3764)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (926)
21.35 Život ve hvězdách
22.10 Mariňák 2

Válečné drama (USA, 2014)
00.20 Odložené případy V (1)

Thrill Kill. Krimiseriál
(USA, 2007)

01.10 Odložené případy V (2)
02.00 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans (16)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (100)

Dar – nedar. Komediální seriál
(ČR, 2018)

21.35 Prima Partička
22.45 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
01.00 Spravedlnost v krvi IX

(21)
Totožnost. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.55 Návrat komisaře Rexe X
(6, 7)

03.55 Poslední polda III (13)

15.05 Mixxxer Show
17:00 Óčko news
17:05 Óčko hity
17:30 Smash!
17:35 Óčko hity
18:00 Cinema news
18:05 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20:00 Óčko hity

Klipy nonstop
20:30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20:35 Óčko hity

Klipy nonstop
21:00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22:00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: - 7,5 °C (1920) 22,7°C (2001)

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

6/10 °C 7/11 °C 8/12 °C 10/14 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 31. října 2019 09

Peter Petruška
Zapálením svíčky

a panákem na ty, co
už si ho nedají.

Řešení sudoku

PUNČOCHÁČE
Podzim není jen obdobím vstávání do tmy, tlejícího listí a po-
smrkaných kapesníků. S nástupem plískanic se do horních
vrstev šuplíků dostává také postrach netrpělivých rodičů
a mučící nástroj rozespalých dětí – punčocháče.
My jsme v dětství nosili do školky takové ty univerzální béžo-
vé s jedním pruhem vpředu a dvěma na zadečku, věčně se
nám hrnuly ke kotníkům a rozkrok se přesouval kamsi nad
kolena. Pamatujete? A pokud vím, nikdo ty vytahané hrůzy
neměl rád. Dneska si můžeme vybrat, jestli děti oblečeme do
punčocháčů s jednorožci, princeznami, superhrdiny, nebo
s Tlapkovou patrolou. Můžeme zvolit mezi přírodními a umě-
lými materiály. Mohou být třpytivé, krajkové i s aplikacemi…
Ale některé věci se nemění. Dneska ráno se starší dcera při ob-

líkání, když došlo na ne-
rovný boj se zákeřnou
dvouramennou chobotni-
cí (čili s punčocháči), spra-
vedlivě rozhořčila. „Tyhle
nechci, ty jsou blbý!“ pro-
testovala. „Všechny pun-
čocháče jsou takhle blbý,“
odvětil můj muž klidně.

A má pravdu. Nějakou záhadou je drtivá většina punčocháčů
mým dětem velká, ale zároveň se do nich skoro nedá nasou-
kat. Když se do nich dá snadno nasoukat, znamená to, že jsou
vytahané a nebudou jim držet oblečené. V momentě, kdy jim
punčocháče přestanou sklouzávat, z toho důvodu, že jim jsou
velké, začnou jim klouzat dolů, protože už jim jsou malé. Ten
stav, kdy by jim byly dobře, je vzácný asi jako ti třpytiví jedno-
rožci. To se nedá vyhrát!
Mezi další zimní katastrofy patří: rukavice, u kterých vždycky
jedna do páru chybí. Pocintané nákrčníky. Bundy s rozbitými
zipy. Čepice, co neustále padají do očí. Takže to všechno nás
čeká. Odteď až do dubna.

KristýnaM. Bučková
Doma zapálenou

svíčkou
a modlitbou.

Daniel Šebek
Jako vždy dám

věneček na rodinnou
hrobku na Olšanech.

Jak uctíte památku zesnulých?

Anketa

Bezohlední řidiči
Občas se odvážím na kole
i na silnici, i když je to po-
měrně nebezpečné a ne-
příjemné. I kvůli tomu, že
někteří řidiči mě při před-
jíždění minou o deset dva-
cet centimetrů, a to i ve
velké rychlosti. A přitom
Pravidla silničního provo-
zu hovoří o povinnosti do-
statečného odstupu vozi-
del od cyklistů. Dalším ne-
švarem je jízda po úzké sil-
nici, kdy se proti cyklisto-
vi řítí vozidlo, které zasa-
huje i do cyklistova jízdní-
ho pruhu, ale bezohledně
si vynucuje, aby cyklista
uhnul nejen na krajnici,
ale dokonce i mimo vozov-
ku. To se mi stalo nedáv-
no, kdy proti mně jel vyso-
kou rychlostí traktor,
a řidič nejenže nedával
ani najevo, že by zpomalil
nebo se aspoň snažil jet
trochu ke straně, naopak
mi suverénně dával rukou
znamení, abych vypadl
z vozovky! Škoda že jsem
byl tak překvapen
a vystresován, že jsem ani
nestačil zapamatovat si
jeho registrační značku.

VLADIMÍR PŘIBYL, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Chci být v Metru,“ touží zakaboněný panáček z pera
@noodlehead_ben. V redakci nejsme nelidové, a tak obrázek
pouštíme do světa. Rádi bychom za to jediné: aby
@noodlehead_ben svou figurku překreslil do veselejší polohy.
Každopádně díky za hashtag #metrotag!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

MELODRAMATIK

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Citát

Ten stav, kdy by jim
byly dobře, je vzácný
asi jako ti třpytiví
jednorožci.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 31. října 2019 10

8 válců. Srdce tatrovky
Tatra 815 má osmiválcový vzduchem
chlazený 230kWmotor splňující emis-
ní normu euro 1. „Najeto má pouze
4000 kilometrů, protože ho firma vy-
užívala minimálně. Najít nám ho po-
mohl syn řidiče původní tatrovky prv-
ní expedice, čímž se kruh parádně uza-
vřel,“ říká Petr Holeček. Expedice
bude rozdělena do čtyř etap, přičemž
tatrovka bude mezi etapami na jednot-
livé kontinenty přepravována lodí.
Bude mít vyhrazená místa pro zájem-
ce, kteří se budou moci postupně
k expedici přidávat na různé úseky.

S touto tatrou
můžete kolem
světa jet i vy

Tatra kolem světa 2. Byli
jsme se podívat na výrobu
Dnes se má představit v Praze, včera byla
poprvé k vidění v Kopřivnici. Deník Metro
si už ale unikátní expediční vůz prohlédl
před týdnem, kdy do něj v Jičíně montova-
li obytnou vestavbu. Projekt Tatra kolem
světa 2 navazuje na expedici, která probí-
hala v letech 1987 až 1990, kdy speciálně
upravená Tatra T 815 GTC objela 67 zemí.
S myšlenkou druhé expedice kolem světa
s tatrovkou přišli cestovatelé a dobrodruzi
Marek Havlíček a Petr Holeček. „Během
příštího a následujících dvou let chceme
ujet přibližně 270 tisíc kilometrů,“ plánu-
je Holeček, který nám auto představil od
motoru až po zadní nápravu. Speciál Tatra
T 815 4x4 se speciální hliníkovou nástav-
bou, která váží pouhých 1380 kg, umožní
komfortní přepravu až čtrnácti lidí, včet-
ně zásob. „Ještě plno věcí chybí. Montuje-
me vybavení nástavby, na podvozku chybí
LPG nádrže, také ještě dole přibude kryto-
vání,“ ukazuje auto, které zakoupili od
soukromé firmy ve formě valníku s plach-
tou. „Ta tatrovka měla původně sloužit čes-
kým vojákům v Iráku. Teď se projede ko-
lem světa. A možná i s vámi!“ 5x FOTO: METRO

Obývák na cestách. Bude tu i kuchyně
Auto s pohonem všech kol mělo původně rozvor 3,5 metru.
„Tatra je lego, takže jsme rozvor prodloužili na 4,5 metru.
Chtěli jsme mít tři nápravy, ale rozdíl v ceně námořní přepravy
u dvou a třínápravového auta je obrovský. A to nemluvím
o spotřebě offroadových pneumatik,“ říká Petr Holeček.
„Musím poděkovat všem partnerům, kteří námmateriálně
i finančně pomohli. Ať už je to firma Husky, IPEX, Bosch,
Webasto nebo Molpir, který nám vymyslel a vyrobil dvouokru-
hovou klimatizaci nástavby i kabiny a zdvojené alternátory. Mu-
seli jsme kvůli tomu upravit kabinu, ale na cestách ve vysokých
teplotách se to bude hodit.“ Kabina má navíc průlez do zadní
části speciálu. Další zajímavostí bude plynová spalovací toaleta
z Norska, která zanechá jen hrstku prachu bez bakterií a zápa-
chu. Uvnitř kabiny bude vedle rozkládací postele pro pět lidí
ještě dvanáct sedadel, také kuchyně, koupelna, záchod a míst-
nost pro stálou posádku. V ní bude další toaleta a místo pro spa-
ní. Každý bude mít svou malou a velkou skříňku. Bohatě pro-
sklená kimatizovaná nástavba bude osazená čtyřmi nezávislými
topeními. Na střeše budou navíc čtyři rozkládací stany.

FOTOSTRANA



www.metro.cz SPORT čtvrtek 31. října 2019 11

Trenér české hoke-
jové reprezentace
Miloš Říha rozdělí
hráče na dvě party.

Do nominace na listopadový
turnaj Karjala v Leksandu
a Helsinkách zařadil Říha dva
nováčky. Debutovat mohou
na první akci sezony útočníci
Michal Kovařčík z Třince
a Lukáš Sedlák z Čeljabinsku,
který v minulých třech sezo-
nách odehrál v NHL za Co-
lumbus 162 duelů. Po více
než šesti letech se do národní-
ho týmu vrací Tomáš Rachů-
nek z Karlových Varů.
Na květnovém mistrovství

světa v Bratislavě, kde Češi
skončili čtvrtí, se představili
ze současného kádru obránci
Michal Moravčík z Plzně, Da-
vid Musil z Třince a útočníci
Dmitrij Jaškin z Dynama
Moskva, Jan Kovář z Zugu,Mi-
chal Řepík ze Sparty a bratři
Hynek a Tomáš Zohornové
z Chabarovsku. Ti se stejně
jako v minulé sezoně potkají
v týmu i s třetím sourozen-
cem Radimem z Mladé Bole-
slavi. Vedle Rachůnka, který
se naposledy představil na
konci dubna 2013 na Čes-
kých hrách, se po delší pře-
stávce do reprezentace vrací
i obránce Vladimír Roth. Tři-
necký bek naposledy hrál na
turnaji Karjala před pěti lety.
Zadák Andrej Šustr z Kunlu-

nu z KHL, který má bohaté

zkušenosti z NHL v barvách
Tampy Bay a Anaheimu, star-
toval dosud jen v září 2016 na
Světovém poháru v Torontu
a v přípravě před ním. Ve vý-
běru naopak není lídr pro-
duktivity extraligy Milan Gu-
laš z Plzně. „Milan nastoupí
v prvním utkání příštího tur-
naje v Plzni a jsme domluve-
ní, že je připraven reprezen-
tovat,“ řekl Říha.
V sedmadvacetičlennémvý-

běru na Karjalu jsou dva bran-
káři, deset obránců a patnáct
útočníků. Právě patnáct hrá-
čů působí v domácí extralize,
osm v KHL, dva ve Finsku
a po jednomve Švédsku a Švý-
carsku.
Český tým se sejde příští

pondělí v 15.00 v pražské
Tipsport Aréně. Do turnaje
vstoupí ve čtvrtek 7. listopa-
du proti Švédsku (od 18.30
v Leksandu). Po pátečním pře-
sunu do Helsinek bude hrát
v sobotu proti Finsku a v ne-
děli s Ruskem. ČTK

Lukáš Sedlák MAFRA

V nominaci také Špotáková
Oštěpařka Barbora Špotáková může podesáté vyhrát do-
mácí anketu Atlet roku, jíž je rekordmankou. Spolu s ní
jsou mezi desítkou nominovaných i obhájkyně loňského
prvenství Nikola Ogrodníková, další oštěpař Jakub Vad-
lejch či překážkářka Zuzana Hejnová. Atlet roku bude vy-
hlášen 9. listopadu v hotelu Ambassador – Zlatá Husa. ČTK

Práce - nabídka

Česká tenistka Karolína Plíš-
ková má na Turnaji mistryň
první výhru. Pomohlo jí k ní
zranění vítězky US Open
Bianky Andreescuové, která
po prohraném prvním setu
3:6 zápas vzdala. Kanadská te-
nistka si ve třetím gamu po-
chroumala levé koleno. Plíš-
ková tak udržela naději na po-
stup z Fialové skupiny, zítra
se o něj v Šen-čenu utká v pří-
mém souboji s Rumunkou Si-
monou Halepovou.
Dnes nastoupí v Červené

skupině Petra Kvitová proti
Ashleigh Bartyové z Austrálie
a potřebuje ji porazit. Ještě
předtím nastoupí ve čtyřhře
český pár Barbora Krejčíko-
vá, Kateřina Siniaková v boji
o postup proti dvojici Stosuro-
vá, Čang Šuaj. ČTK

Svaz lyžařů stáhl kandidaturu
na pořádání mistrovství světa
v letech v roce 2024. Závod na
mamutímmůstku v Harracho-
vě se ale přesto může za pět
let pod Čertovou horou konat.
Vše se odvíjí od vyřešení ma-
jetkoprávních vztahů v areá-
lu, jenž byl loni kvůli havarij-
nímu stavu uzavřen. ČTK

Krátce

Finále v Lucerně
Na netradičním místě,
v obchodním centu Arká-
dy Pankrác, bude dnes
zahájeno mistrovství
České republiky v boxu
mužů i žen, poprvé v his-
torii společné pro amaté-
ry i profesionály. Finálo-
vé boje proběhnou v ne-
děli v Lucerně.

Trest pro Anglii
Angličtí ragbisté dostali
pokutu za chování před
semifinálovým utkáním
s Novým Zélandem na
MS v Japonsku. Někteří
hráči totiž překročili pů-
licí čáru. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krejčí a Chytil hlavními hvězdami zápasů
Útočník David Krejčí se vrátil v NHL po zranění do sestavy Bostonu, pomohl mu gólem
a přihrávkou k výhře 5:1 nad San Jose a byl zvolen první hvězdou zápasu. Vítězství Bruins
podpořil gólem David Pastrňák. Nejlepším hráčem utkání se stal i Filip Chytil (na snímku),
který gólem v 53. minutě nasměroval New York Rangers k výhře 4:1 nad Tampou Bay. AP

Plíšková. Šanci
si udržela,
pomohla skreč

Číslo dne

3:4
Fotbalisté Plzně vyhráli v os-
mifinále domácího poháru na
hřišti Chlumce nad Cidlinou
4:3 až po prodloužení.

Harrachov.
Nabídku stáhli

Sedlák jako
debutant



Zázrak moderní
technologie

Ideální na cesty

Umí se pořádně
otáčet

Spolu
zvládnete víc

Windows 10 Home
Procesor Intel® Core™ i7-1065G7
Dotykový 14“ HDR UHD displej
RAM 16 GB, SSD úložiště 1 TB

Lenovo Yoga C940-14IIL

Windows 10 Home
Procesor Intel® Core™ i5-8265U
15,6“ IPS antireflexní Full HD displej
RAM 8 GB, SSD 512 GB, podsvícená klávesnice

ASUS VivoBook S15 S531FA-BQ032T

Windows 10 Home
Procesor Intel® Core™ i5-8265U
Multidotykový 14“ IPS Full HD displej
8 GB RAM, SSD 256 GB + HDD 1 TB

HP Pavilion x360 14-dh0007nc

3letá záruka, Windows 10 Home
Procesor Intel® Core™ i5-8265U
14“ IPS displej s Full HD rozlišením
RAM 8 GB, SSD 512 GB, podsvícená klávesnice

Acer Swift 3

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 31. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Dárek
k nákupu

44 999,-
obj. kód: NT302o3t3b

20 990,-

19 990,-
obj. kód: HPCN1011w5p1p8

19 990,-
obj. kód: NA654e41b

16 990,-
obj. kód: NC138j1m1e9k

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Více výkonu,
žádné vztekání

Vyměň starý notebook
za lehčí a výkonnější model

Specialista na notebooky

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


